Zbyt silnymi jednak były warunki życiowe, i one to właśnie do ulegalizowania się związków bezpartyjnych doprowadziły.

Że zaś warunki te naprawdę zbyt silnie oddziaływały, najlepiej dowodzi przystosowanie się związków do wymagań przepisów tymczasowych o związkach i stowarzyszeniach z d. 17/4 marca 1906 r., przepisów, które ze stanowiska istotnych potrzeb klasy robotniczej uważać trzeba za wstrętne skarykaturowanie odpowiednich norm prawnych. Według przepisów powyższych, stowarzyszenia zawodowe mają na celu wyjaśnienie i godzenie interesów gospodarczych, poprawę warunków pracy członków.

z. zamknięty przez władze administracyjne. Był to związek lokalny, do którego należał znaczny bardzo odsetek robotników zakładów garbarskich w Radomiu. Z większych związków najstarszym jest Związek Zawodowy Robotników Cukrowni Królestwa Polskiego, zarejestrowany w d. 11/24 kwietnia 1907 r. Związek ten na uwagę zasługuje przede wszystkim jako specjalny typ organizacji zawodowej, będący dostosowaniem się do swoistych warunków, istniejących w przemyśle cukrownianym. Wiadomo bowiem, że cukrownie znajdują się w pełnym biegu w czasie trzech zimowych miesięcy. Są to tak zwane — kampanie.

Pola zaś do pracy jest dosyć, w przemyśle włóknistym Królestwa Polskiego pracuje bowiem do 180 tysięcy robotników.

Do najlepiej zorganizowanych i najwydatniej pracujących należał Związek Zawodowy Robotników Przemysłu Metalowego Królestwa Polskiego z siedzibą główną w Warszawie, zarejestrowany dnia 3/16 lipca 1907 r., a w dniu 28 grudnia tegoż roku rozporządzeniem generał-gubernatora warszawskiego zawieszony z wszystkimi oddziałami, na czas trwania stanu wojennego.

Obecnie organizuje n. d. związki w Król. Polskiem.

czenia, metalowcy powracają do dawniejszej swojej organizacji, uczuwają bowiem wielce potrzebę jej istnienia.

Do większych związków centralnych należą jeszcze:

- 1) Związek Zawodowy Robotników Przemysłu Drzewnego Kr. P. zarejestrowany dnia 3/16 lipca 1907 r., posiadający w 10 oddziałach, zorganizowanych w większych ośrodkach przemysłu drzewnego, jak Warszawa, Łódź, Noworadomsk, Kamińsk i inne, przeszło 2.000 członków oraz
- 2) Związek Zawodowy Szewców i Kamaszników Kr. P., zarejestrowany dnia 3/16 lipca 1907 roku, a w dniu 27 grudnia z rozporządzenia generał-gubernatora warszawskiego zawieszony z wszystkimi oddziałami na czas trwania stanu wojennego. Związek miał 9 oddziałów, licząc razem do 1.000 członków. Istnieją jeszcze dwa mniejsze centralne związki zawodowe, mianowicie: 1) Związek Zawodowy Malarzy w Kr.